
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

Azienda U.S.L.  n° 7 
Carbonia 

 
Deliberazione n.   374   

 

adottata dal Direttore Generale in data        10/04/2008 

 
 

Oggetto:  “Codice in materia di protezione dei dati personali” art. 34 e Allegato B, regola 
19, del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 – Approvazione del Documento 
Programmatico sulla Sicurezza anno 2008. 

 
 

Il Direttore Generale 
 

 

Richiamata la precedente deliberazione n. 2380 del 11.12.2000 con la quale si era adottato 
un preliminare documento teso ad identificare le modalità di adozione delle 
misure minime di sicurezza per il trattamento dei dati personali secondo lo stato 
organizzativo e le dotazioni di sistemi informativi del periodo; 

 

Richiamata  la precedente delibera n. 435 del 24/03/2007 con la quale si era adottato il 
documento programmatico sulla sicurezza dei dati in ottemperanza al disposto 
normativo di cui al D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 

 

Richiamato  il D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” atto a 
garantire che il trattamento dei dati personali si svolga nel rispetto dei diritti e 
delle libertà fondamentali, nonché della dignità dei soggetti interessati, con 
particolare riferimento alla riservatezza, all’identità personale e al diritto alla 
protezione dei dati personali, e teso a disciplinare il trattamento dei dati 
personali al fine di assicurare un elevato livello di tutela dei diritti e delle libertà 
del cittadino nonché gli obblighi da parte dei titolari del trattamento; 

 

Preso atto del disposto legislativo di cui al richiamato D.lgs. n. 196/2003, nonché del 
termine ultimo disposto al fine della adozione di un idoneo Documento 
Programmatico sulla Sicurezza da predisporsi con i contenuti di cui alla             
regola 19 riportata nell’Allegato B al suddetto D.lgs. n. 196/2003, documento 
tendente a regolamentare le modalità di trattamento dei dati personali con 
impiego di strumenti elettronici altrimenti non consentiti dal disposto legislativo 
di cui all’art. 24 del richiamato D.lgs. n. 196/2003; 

 



Preso atto delle prescrizioni del Garante – art. 154, 1 c) del Codice – emanate il                 
09 novembre 2005, ed espressamente predisposte per regolamentare la condotta 
delle strutture sanitarie affinché, nell’ambito del trattamento dei dati personali, 
operino nel pieno rispetto della dignità delle persone, garantendo al cittadino che 
entra in contatto con le strutture sanitarie per diagnosi, cure, prestazioni mediche 
o operazioni amministrative, la più assoluta riservatezza ed il più ampio rispetto 
dei suoi diritti fondamentali e della sua dignità; 

 

Vista la Deliberazione N. 19/1 del 12.05.2006 della Regione Autonoma della Sardegna 
ed il Regolamento per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari ad essa 
allegato; 

 

Considerato  che la predisposizione ed adozione di un nuovo Documento Programmatico sulla 
Sicurezza costituisce per l’Azienda non solo puro adempimento legislativo, 
bensì anche occasione di revisione delle modalità organizzative e responsabilità 
connesse all’utilizzo dei sistemi informativi ed alla riservatezza, tutela e 
protezione dei dati raccolti ed elaborati con mezzi elettronici; 

 

Visto il Documento Programmatico sulla Sicurezza per l’anno 2008 predisposto dal 
servizio Sistemi Informativi che si allega al presente atto deliberativo; 

 

Preso atto  che, per la quantità dei dati trattati da questa Azienda, e di cui ne è soggetto 
titolare, si rende opportuno identificare i singoli responsabili del trattamento nei 
Responsabili dei Servizi interessati al trattamento dei dati stessi per quanto di 
singola competenza; 

 

Considerato  che l’adozione delle specifiche misure minime di sicurezza richiede lo 
svolgimento di particolari attività formative per il personale, necessita di 
interventi di adeguamento ed integrazione dei sistemi informatici stessi 
finalizzati alla sicurezza, protezione dei dati, controllo e regolamentazione degli 
accessi e delle abilitazioni per gli utenti utilizzatori, il tutto come meglio 
richiamato nello specifico Piano di intervento per la sicurezza che 
accompagnava la stesura del Documento Programmatico sulla Sicurezza, anno 
2007; 

 

Ritenuto  opportuno destinare pertanto le necessarie risorse finanziarie per l’attuazione 
degli interventi necessari a garantire le misure di sicurezza, da adottare ad 
integrazione di quanto già in essere; 

 

Sentiti il Direttore amministrativo e il Direttore sanitario; 

 

 

 

 



 
DELIBERA 

per i motivi esposti in premessa: 
 

- DI APPROVARE il Documento Programmatico sulla Sicurezza predisposto dal servizio 
Sistemi Informativi ed allegato alla presente deliberazione; 

- DI INCARICARE al Responsabile del servizio Sistemi Informativi di provvedere a periodica 
revisione, integrazione ed aggiornamento in relazione ai processi organizzativi aziendali, alla 
crescita del sistema informativo aziendale e alla disponibilità di nuove tecnologie a supporto 
della protezione e sicurezza dei dati; 

- DI INDIVIDUARE le figure di Responsabili del trattamento dei dati nei Responsabili dei 
Servizi interessati al trattamento dei dati stessi per quanto di singola competenza. 

  

 

 

Il Direttore Generale 
Dr. Benedetto Barranu 

 
 
 

 
DIR. AMM/ 
 
 
DIR. SAN/ 
 
 
RESP. Sistemi Informativi/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Responsabile del Servizio Affari Generali  

Attesta che la deliberazione  

 

N° ______________del ______________________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n° 7 

 

a partire dal _____________________al ____________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

Il Responsabile del Servizio  

Affari Generali 

(Geom. Gerolamo Agulli) 

 

Allegati n° __________ 

Destinatari: 

Collegio dei Sindaci 

Serv. Sistemi Informativi 

Servizio Bilancio 

Servizio Acquisti 

 
 


